
Página 24510Número 176	 Martes, 30 de julio de 2024

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
y Transformación Digital

3936	 Orden de 25 de julio de 2024, de la Consejería de Economía, 
Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital por la que 
se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas 
selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en 
el Cuerpo de Técnicos Especialistas, Opción Agraria.

Por Orden de 23 de enero de 2014, de la Consejería de Economía y Hacienda, 
se aprobó el programa de materias específicas de las pruebas selectivas 
para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo de Técnicos 
Especialistas, Opción Agraria (Boletín Oficial de la Región de Murcia de 3 de enero 
de 2014).

Los avances tecnológicos, las modificaciones normativas y la nueva cultura 
tendente a la mejor calidad de los servicios públicos aconsejan la actualización 
del mencionado programa específico.

Por ello ha sido necesaria la elaboración de un nuevo programa de materias 
específicas que regirá en las pruebas selectivas que se convoquen para el citado 
Cuerpo y Opción que figura como Anexo a esta Orden, a partir de la entrada en 
vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el artículo 12 de la 
Ley de la Función Pública de la Región de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido 
aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con 
lo dispuesto en el artículo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a 
la Función Pública, Promoción Interna y Provisión de Puestos de la Administración 
Regional, 

Dispongo:

Artículo 1.

Aprobar el programa de materias específicas de las pruebas selectivas 
para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo de Técnicos 
Especialistas, Opción Agraria que figura en el Anexo de la presente Orden.

Artículo 2.

El programa de materias específicas aprobado por esta Orden regirá en las 
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo y Opción, a partir de la 
entrada en vigor de la misma.

Disposición derogatoria.

A la entrada en vigor de la presente Orden queda derogado el programa de 
materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración 
Regional del Cuerpo de Técnicos Especialistas, Opción Agraria aprobado por 
Orden de 23 de enero de 2014, de la Consejería de Economía y Hacienda (Boletín 
Oficial de la Región de Murcia de 3 de febrero de 2014).

NPE: A-300724-3936



Página 24511Número 176	 Martes, 30 de julio de 2024

Disposición final.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, a 25 de julio de 2024.—El Consejero de Economía, Hacienda, Fondos 
Europeos y Transformación Digital, Luís Alberto Marín González.

NPE: A-300724-3936



Página 24512Número 176	 Martes, 30 de julio de 2024

Anexo

Programa de materias específicas

Cuerpo de Técnicos Especialistas, 

Opción Agraria

CULTIVOS HERBACEOS

Tema 1. Cereales, leguminosas y proteaginosas. Especies más importantes 
en la región. Cuidados culturales.

Tema 2. Rotaciones de cultivos herbáceos de secano en la Región.

Tema 3. Hortícolas I: Tomate y Pimiento. Normas técnicas de producción 
integrada: Recuperación y mantenimiento de la fertilidad de los suelos y equilibrio 
natural. Preparación del cultivo. Plantación. Riegos y fertilización. Labores 
culturales. Control de hierbas. Plagas y enfermedades. Productos fitosanitarios, 
maquinaria y aplicación. Cultivos finalizados. Polinización.

Tema 4. Hortícolas II: Brócoli, escarola, lechuga y apio. Normas técnicas de 
producción integrada: Recuperación y mantenimiento de la fertilidad de los suelos 
y equilibrio natural. Preparación del terreno. Plantación. Riegos y fertilización. 
Control de hierbas. Plagas y enfermedades. Productos fitosanitarios, maquinaria 
y aplicación. Cultivos finalizados.

Tema 5. Hortícolas III: Melón y sandía. Normas técnicas de producción 
integrada: Recuperación y mantenimiento de la fertilidad de los suelos y equilibrio 
natural. Preparación del terreno. Material vegetal. Riegos y fertilización. Labores 
culturales. Control de hierbas. Plagas y enfermedades. Productos fitosanitarios, 
maquinaria y aplicación. Cultivos finalizados

Tema 6. Hortícolas IV: Pimiento para pimentón. Normas técnicas de 
producción integrada: Recuperación y mantenimiento de la fertilidad de los suelos 
y equilibrio natural. Preparación del terreno. Plantación. Riegos y fertilización. 
Control de hierbas. Plagas y enfermedades. Productos fitosanitarios, maquinaria 
y aplicación. Cultivos finalizados

Tema 7. Rotaciones de cultivos Hortícolas en la Región.

CULTIVOS LEÑOSOS

Tema 8. Cítricos. Normas técnicas de producción integrada: Preparación 
del terreno. Plantación. Fertilización. Fitorreguladores. Riego. Suelo y laboreo. 
Poda. Control fitosanitario: plagas, enfermedades y malas hierbas. Maquinaria. 
Recolección. Tratamiento post-cosecha y conservación.

Tema 9. Frutales de hueso: albaricoquero, melocotonero, nectarino, ciruelo. 
Normas técnicas de producción integrada: Preparación del terreno. Plantación. 
Fertilización. Riego. Mantenimiento del suelo. Poda. Aclareo frutos. Estimulantes 
o retardantes del desarrollo y crecimiento. Protección vegetal. Calidad del fruto.

Tema 10. Frutales de pepita: peral. Normas técnicas de producción integrada: 
Preparación del terreno. Plantación. Fertilización. Riego. Mantenimiento del suelo. 
Poda. Aclareo frutos. Estimulantes o retardantes del desarrollo y crecimiento. 
Protección vegetal. Calidad del fruto.

Tema 11. Almendro. Normas técnicas de producción integrada: Preparación 
del terreno. Plantación. Fertilización. Riego. Mantenimiento del suelo. Poda. 
Protección vegetal. Calidad del fruto. 

NPE: A-300724-3936



Página 24513Número 176	 Martes, 30 de julio de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Tema 12. Olivar. Normas técnicas de producción integrada: Preparación del 
terreno. Plantación. Fertilización. Riego. Laboreo. Poda. Plagas y enfermedades. 
Recolección y transporte.

Tema 13. Cultivo de la vid. Normas técnicas de producción integrada: 
Preparación del terreno. Plantación. Fertilización. Fitorreguladores. Riego. Suelo 
y laboreo. Poda. Control fitosanitario: plagas, enfermedades y malas hierbas. 
Maquinaria. Recolección. Tratamiento post-cosecha y conservación.

ACTUACIONES DE CONTROL

Tema 14. Controles sobre el terreno de ayudas por superficie I. Normativa 
aplicable.

Tema 15. Controles sobre el terreno de ayudas por superficie II. Tareas 
previas de gabinete

Tema 16. Controles sobre el terreno de ayudas por superficie III. 
Comprobación del cultivo/uso. Comprobación de superficies. Documentación del 
control. Fecha de inspección.

Tema 17. Controles sobre el terreno de ayudas por superficie IV. 
Determinación de superficies admisibles. Acta de control.

Tema 18. Las buenas condiciones agrarias y medioambientales. Normativa 
aplicable.

Tema 19. Cultivos abandonados. Admisibilidad.

Tema 20. Medidas específicas de control en pastos. Pastos permanentes. 
Coeficiente de subvencionalidad de pastos. Aprovechamiento ganadero de los 
pastos en la Región. Carga ganadera.

Tema 21. Sistema de información geográfica de las parcelas agrarias. 
SIGPAC. Normativa aplicable.

Tema 22. Normas generales de identificación y delimitación de 
aprovechamientos SIGPAC.

Tema 23. Los programas operativos de las organizaciones de productores. 
Control sobre el terreno de las acciones medioambientales.

Tema 24. Las retiradas del mercado de los programas operativos de las 
organizaciones de productores. Control físico.

Tema 25. Normas de comercialización establecidas de frutas y hortalizas.

Tema 26. Las operaciones de cosecha en verde y de renuncia a efectuar 
la cosecha de los programas operativos de las organizaciones de productores. 
Control sobre el terreno.

Tema 27. Control de operaciones de almacenamiento privado de 
determinados productos agrícolas.

Tema 28. Toma de muestras en los controles. Normativa aplicable.

PREVENCIÓN RIESGOS LABORALES

Tema 29. Derechos y deberes de los trabajadores en materia de Prevención 
de Riesgos Laborales. Primeros auxilios. Daños derivados del trabajo- Accidente 
Laboral y Enfermedad profesional.

Tema 30. Riesgos Generales y Específicos del puesto de trabajo. Medidas 
Preventivas. Uso de Equipos de protección individual.

NPE: A-300724-3936


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	6221/2024	Decreto n.º 122/2024, de 18 de julio, por el que se modifica el Decreto n.º 23/2013, de 15 de marzo, de racionalización del sector público de la Región de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	6212/2024	Orden de 25 de julio de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional
	Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior
	y Emergencias
	6324/2024	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias por la que se delegan competencias del titular del departamento en los titulares de los Órganos Directivos de la Consejería.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	6220/2024	Decreto n.º 123/2024, de 18 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la Concesión Directa de una Subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Fundación Isaac Peral, para la Promoción 
	6219/2024	Decreto n.º 128/2024, de 18 de julio, por el que se cede la titularidad de la Escuela Universitaria de Enfermería de Cartagena y de sus estudios oficiales a la Universidad de Murcia.
	6217/2024	Decreto n.º 124/2024, de 18 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación Universitaria San Antonio para colaborar en el Programa de Apoyo al Desarrollo y Consolidac
	6218/2024	Decreto n.º 125/2024, de 18 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al club Atletismo Cartagena para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la participación de sus
	6215/2024	Decreto n.º 126/2024, de 18 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Centro Integrado de Formación Profesional Arsenio Sánchez (FREMM), destinada a la implantación y desarr
	6216/2024	Decreto n.º 127/2024, de 18 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a ayuntamientos para gastos de funcionamiento e inversión de las anualidades 2023 y 2024 de las Escuelas Mun
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	6019/2024	Convenio marco de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y la Fundación Bancaria “La Caixa” en materia de obra social 2024.
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	6211/2024	Orden de 25 de julio de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se designan los miembros del Jurado de la VIII, IX y la X Edición de los Premios a la Innovación y las Buenas Prácticas y e
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	6175/2024	Extracto de la Resolución de 22 de julio de 2024, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales, p
	6195/2024	Extracto de la Resolución de 22 de julio de 2024, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales, p
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	6194/2024	Corrección de errores del extracto de la Resolución de 18 de julio de 2024 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, publicada el 24 de julio 2024 en el BORM numero 171.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	5912/2024	Corrección de error en la Resolución de 4 de julio de 2024, de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial para el año 2024 del convenio colectivo del sector Ho
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	6163/2024	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible
	ADIF - Alta Velocidad
	6107/2024	Anuncio del ADIF-AV por el que se somete a información pública a efectos de declaración de la necesidad de ocupación del proyecto “Redacción de los proyectos básico y constructivo de una base de montaje y acopios de balasto para el montaje de la
	IV. Administración Local
	Cartagena
	6191/2024	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 31 de mayo de 2024 del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena por el que se aprueba la convocatoria en concurrencia de ayudas para sufragar parte de los gastos de la obtención de cualquier tipo de 
	Lorquí
	6023/2024	Anuncio de cobranza del impuesto sobre bienes inmuebles ejercicio 2024.
	Mazarrón
	5980/2024	Aprobación inicial del estudio de viabilidad del contrato de concesión de servicios de bar-cafetería del Centro de Estancias diurnas de personas mayores y Centro de día de personas con discapacidad intelectual de Mazarrón.
	Molina de Segura
	5732/2024	Lista provisional de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso-oposición, de dos plazas de Dinamizador Comunitario.
	Moratalla
	5871/2024	Delegación específica en la concejala doña María Isabel Martínez Pérez para celebración de matrimonio civil.
	5907/2024	Delegación específica en el concejal D. Nicolás Sánchez Martínez para celebración de matrimonio civil.
	Murcia
	6203/2024	Aprobación definitiva del nuevo cuadro de tarifas de la unidad alimentaria de Mercamurcia para el ejercicio 2024.
	6206/2024	Aprobación inicial de expediente 2024/CE-SC05 de Modificación Presupuestaria.
	San Pedro del Pinatar
	5913/2024	Anuncio de aprobación de estructura de costes dentro del procedimiento de contratación del servicio de limpieza viaria del municipio de San Pedro del Pinatar. 
	Santomera
	5695/2024	Anuncio por el que se hace pública la convocatoria para la adjudicación por procedimiento abierto y tramitación ordinaria de una concesión de uso privativo del dominio público para explotación de la cafetería/bar ubicada en el centro sociocultur
	Yecla
	6168/2024	Notificación colectiva y anuncio del período de cobranza del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana del ejercicio 2024.
	6169/2024	Notificación colectiva y anuncio del periodo de cobranza del impuesto sobre bienes inmuebles de características especiales del ejercicio 2024
	6170/2024	Exposición pública expediente Cuenta General 2023.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-07-29T18:59:49+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



